لطیفہ ۱۳

”کلمہری“ کی بحث تیغ تیز کی تعلیقات میں دیکھیں -

لطیفہ ۱۴

”آتش“ اور ”آئیش“ کی بحث تیغ تیز کی تعلیقات میں
دیکھیں -

مولوی امین الدین کی کتاب کو منشی سعادت علی نے
محرق میں صفحہ ۱۳ پر ”قاطعِ قاطعِ برہان“ توصیفی طور پر
کہا ہے۔ کتاب کا اصل نام قاطع القاطع ہے جو قاطع برہان
کے جواب میں ۱۲۸۲ھ/۱۸۶۶ء میں شائع ہوئی تھی -

لطیفہ ۱۵

منشی سعادت علی نے ۸۰ عبدالصمد کے بارے میں غالب
پر طنز کرتے ہوئے محرق کے صفحہ ۶۹ پر لکھا تھا :

”گر ہرمزد ثم عبدالصمد ہنوز پیکر ہستی را نگذاشتے
مثل آغا عبدالرشید خوشنویس کہ وی اشعار در حق خواجہ
محمود نگاشتہ بوادی مرزا اسد اللہ غالب ہمچنین فرمودندی ۔

ایات :